
140  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção de Passarela em Con-
creto Armado na Vila Maiuatá- Convênio nº 151/2022, Construção da Uni-
dade de Saúde da Família (UFS)- Convênio nº 152/2022 e na Construção 
de Quadra Esportiva Coberta no Bairro de Boa Esperança- Convênio nº 
153/2022, no Município de Igarapé-Miri/PA. E na Reforma Geral e amplia-
ção do Mercado Municipal do Distrito de Curuçambaba-Convênio 228/2022, 
no Município de Cametá/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos Municípios de Igarapé-
Miri e Cametá/PA.
DESTINO: Igarapé-Miri/Cametá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 16 a 17/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1006300
PORTARIA Nº. 1214/2023, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1256572, de 06/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas obras de Reforma de Feiras e Revitalização de 
Área Comercial Popular-Convênio 090/2022, Recapeamento de vias -Con-
vênio 247/2022 no Município de Abaetetuba/PA, e na Pavimentação de 
vias- Convênio 003/2022 no Município de Tomé-açu/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Abaetetuba/Tomé-açu/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 16 a 18/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1006287
PORTARIA Nº. 1210/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1228616, de 
27/10/2023-DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – COMPLEMENTAR, 1,0 (uma diária), para os servidores LEO CRISTIANO 
DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/Função: Técnico em 
Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil e JONATAS SOARES PEREIRA, 
Matrícula nº 57202050/1; Cargo/Função: Motorista, autorizados a 
viajarem ao Município de Itupiranga/PA, anteriormente concedida através 
da PORTARIA 1188/2023, de 30/10/2023 publicada no DOE:35.592, de 
31/10/2023, devido a necessidade de o fiscal reunir com representantes 
municipais, o retorno ocorreu no dia 02/11/2023.
III- Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1006297

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1213/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1207957, de 
24/10/2023-NUCOI/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período e 02/01/2024 a 15/01/2024, 14 (quatorze) 
dias de saldo de férias a servidora CINTHIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5897532/5, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo de 
Controle Interno, interrompidas através da PORTARIA nº 1084/2023, de 
28/09/2023, publicada no DOE nº. 35.558 de 29/09/2023, referente ao 
período aquisitivo 08/01/2022 a 07/01/2023;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1005822

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023- COSANPA
Objeto: Aquisição  de  materiais  para macromedição  e  telemetria  nos sis-
temas de abastecimento de água da cosanpa no estado do pará, conforme 
termo de referência Nº DO/033/2023 (ANEXO I DO EDITAL)
A abertura do certame ocorrerá dia 21/11/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-PA, 07 de outubro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 1006069
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 - COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Sof-
tware de Gestão (Enterprise Resource Planning -ERP), incluindo licenças 
de uso, serviços de instalação, consultoria de implantação, customização, 
treinamento, suporte e serviços de manutenção corretiva e evolutiva, bem 
como hospedagem e desenvolvimento de sistemas satélites. Conforme 
normas, especificações, características técnicas e quantitativos discrimina-
dos no Termo de Referência nº 031/DPL/2023 (Anexo I do Edital).
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA através da Comissão 
Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Eletrônico em 
epígrafe, para ajustes no edital.
Belém, 07 de outubro de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 1006338
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral Extraordinária que 
será realizada na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, 
nº 1201, Belém - PA, às 08h30min do dia 28 de novembro de 2023, a fim 
de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Eleição e/ou reeleição de membros efetivos e suplentes do Conselho de 
Administração da Companhia, para o biênio 2023/2025;
2) O que ocorrer
Belém – PA, 07 de novembro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 1005924

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 254/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos dos Processos Eletrônicos nºs 2021/83063; 
2022/546741; e, 2023/535015, que tratam sobre os bens móveis inserví-
veis e irrecuperáveis, pertencentes ao patrimônio desta Companhia;
CONSIDERANDO a necessidade de constituir Comissão de avaliação dos 
referidos bens, para Doação e/ou Leilão;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR os funcionários, MARILDA DE SOUSA DURÃES, matrícula nº 
3190099/1; JOSÉ CLEMENTE DE FIGUEIREDO GONÇALVES, matrícula nº 
3190404/1; e, LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 
57176101/1, para sob a presidência da primeira, comporem Comissão de 
avaliação dos bens móveis inservíveis e irrecuperáveis, pertencentes ao 
patrimônio desta Companhia, para Doação e/ou Leilão.
2.A COMISSÃO terá prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do 
relatório conclusivo sobre a avaliação, à Presidência.


